173

LTSBMSU

3  
3

a. 175

hs. 323

*UVA.BHSC*

*UVIA.BHSC*

†

# Academicus Commentarius ad tit<sup>m</sup>

## z Dīg et Cod Ad legem Pālcidiam z z z

Authoris d. L. Bovius.

### Proœmium.

De legatis, et fiduciis commissū agere, est unque differentia corporis, ac onus, rem  
sanū actum peractum transactam, sanctione constitutam Academic. Cumque nihil sit hominum  
genii præcū, nihil molitus, quam excedunt rebus iteratis, si regnū ad eum non de-  
fuerint ex illorum numero, qui sapienter agit, non habebant, qui ne tempore calore videantur,  
modestum sibi conseruent; Contra vero nihil præcū, nihil jucundius, quam rizum roribus, ac  
varicis, ad quā ipsa diuinata natura, quibusque mero nostra præcū astrar, ac societas: ut  
illam molitudinem nihil et nobis (notabilissimi Secretarii) admicem, et rem, qua simulcam obli-  
tamento adferret validat, exhibet: Statim a nullo, quem sciam, ea P̄liniā in hac schola  
juri Civili profundiū iusta præsentam commentatio legem Pālcidiam crevante. De cuius  
prætoria, ac dignitate diversis, quo magis nostra animis jam spori inicitur ad ipsa studi-  
um inflammarem, atque accendem, cum tis ipsa sati sex commandet, supernum eae existi-  
mari. Illud utique affluisse meditò gerum, qui oīra hīgū exacta notitia legatum addita  
pandens voleat, ac servat, fuitur an. Quo mērī legibus Academici, à quibz dñiū regis est,  
satisfactum plenū videatur. Cum autem Celsis nostra, sive leges non sit Reba causa tenescit, sed  
rem, ac potestatem. Reliquum ut res degener, ut pro recta humanitate, quam totis corporis  
sum, se aliquando hauriam, aut offendam, non occidam, aut negligam, sed ingeni⁹ mentibus  
cūlītati, metuētusq⁹ subtilitati, qua oscillationem quaque fugit, id accepit refutatio. Sed  
jam rem ipsam consideremus =

### Caput 1<sup>m</sup>

### Origo legis Pālcidiae, ejusque capita z z z

Quanta cūsa apud Petrum fuerint testamentorum iussa, eorumque tristis, ac conservatio plus  
parte ad ea firmanda, ac stabilienda loca lego, quæ Pauli in Epistola ad Corinthus testamentaria appella-  
tur, satis ostendunt. Quoniam omnium resatione aniam produbit amplissima illa parsibus familiis.  
testamento diuīndi facultas decimotertiæ lego canacea, cuius fragmentum extat apud Pandem in  
d. leg. hoc est. Pomponius in 4. Vnde legi. 420. de Vnde Signif. Iuridictionem in p̄silio L. nrauit.  
hoc tit. Vgl. planum in fragmento tertio. Testamento 13. Cīcēnūm de Inserviō 162. non prouid  
a fine. Conſtitutum, ut docti quæstionam videant, sive Inventionem Inuestigem ad Blacennium. Ita  
enī à duorum vīcē cambiatum. Par. familiis rīi legatus super pecunia testatoris rīi rīa, imp̄f̄r̄. Quibus  
Vnde latīnām potestatē tributum est testatoris, et hereditati inveniendi, legatusq⁹ libe-  
tates dandi, testatorisque constitutendi, caetera est Pomponius in d. leg. Vnde Vnde Signif. Qua legi  
cum tamē, ac immoderatae lenitatis totius enim legati ab amētērē cōnīlītate plenior-  
que, ut testamento deriuere contineat resuātēs hereditati scripsit alioz dūntaret gratia nulla  
sui comordis ad h̄r. hereditatēm; in maximo domino, et nō temp̄ alieni sum cum foce non,  
tel p̄tēta. Conseruent, cas affīci necesse erat hereditati successione. Quoniam deriuatio cum nec  
privatum, nec publicē (Cenpediti enim Rēpublicā supraēa p̄mīnū fūdīa Cīcēnū cap. 4. Vl  
regare. S. quādām. testam. apēs.) cuiquam prodiret. Et hīgū fuit iuridictionem illam, scilicet  
sibz cīmūnūcīp̄m legandi suūtētē compētētē, et coangutata, effēcūtētē ut de tētētē dātē,

legazerie, ne imponeat, seu hereditatis legatis cahusitatis, et fine ut quid habeat superius, quo-  
rum adcedunt invictus haec dicitur. Ileges factum est pluribus legibus locis, prudenterque  
interpretatione testatae Pompeius illi verbis. Sed id interpretatione congruerunt et lib. 6.  
cum beligerentibus iure concordantium d. lib. 12. de Verb. Signif. Ileges prout dubio in collate  
Pompeius, Tullian, Vorenian, Palatinam, Iulianam, Pagiam, Poggiam, et Tullianam, seu Tullianam  
Catinianam. Cufas. in d. lib. 12. de Verb. Signif. Carolus Signorius de antiquis Civ. Rom. lib. 8.  
cap. 12. Dicas posterioris, Pagiam nempi et Catinianam, cum rem nostram non contingat; Nam  
etiam concordatum est quod pluri sunt scilicet, sed ex auctoritate multitudini Civium, ex quo ipsi-  
dolis principiis concidunt, minus facimus.

2. Palma Caijus Tullius tribunus plebis lego ad go-  
putum lata, quix a separare Tullio Tullia nominatus, liberam testamentum caveri com-  
paravit potestatem. Videamus vero ea lege, cuius meminim Cicerus pro Consulatu Ballo trii Verbi.  
Tulit apud majores nostros legem Caijus Tullius de testamentis et 3<sup>rd</sup> Verrina, seu de Peccatis  
Vetana. Cedemus tamen Attinia, Tullia, et Tullias: et afflament Antonius Augustinus  
ad leg. Pro. Signorius lib. 1 de Iudice cap. 6. R. operationi, seu latiori congre*n*onam nonnullam contineat ea  
veretur manuteneat. Ego vero sententiam ex Viginio in fragmento cit. de Legib. 5. Minus.  
2 et cit. 28. de Pomponiob. danciu. 5. Intercess. 2. Tophilus in principiis. Intraue. h. 6. Ita plen-  
simi concipiit Signorius alibi de Antiquis Civ. Rom. et d. lib. 1 de Iudice cap. 6. Ne cuius nisi  
transummis caspato, coniugio alii personi supra mille annos legare, mortis causa donaret.  
licet: quod si quis malorum summam ab legem accepit, quadruplex est, qui plus, quam le-  
citat, accipiter, reddatur. Non autem, qui afflament, agit Marcum Tertium Varenorum  
lib. 3 de Vita populi Romani hoc habeat legem. Pluribus rebus caute*m*, negari legantur, causas  
mortis donaret supra mille annos. Hacque Verrinius fragmentum reportat agit Calpurnium  
Pisonem lib. 2 de Continen*t*ia Orationem Peccatorum, cuius fidem ad auctores rejecta Roma  
Fabius ad Teophalum Probabile est quod querat Cufas. lib. 13 obser. cap. 3. in lego Tullia fuisse  
supra mille anni pro quo reportare Viginium mille annos (qua conficiuntur duas fere argumen-  
tis narratur de p*ro*p*ri*o) Nam et pro as*se* sag*is* rerum divinitate reportat Vero de Ling. Lat. lib. 6. 3.  
pag*in*. m*ini*c*hi* 8. num 2.

3. Inter minus perfecta respon*s*a ab Viginio in fragmento. d. lib. 1. Sec. Tu-  
llia: cum si in legando malum exco*n*erent testator, factum non recindat, sed parva*n* injuriant  
et, qui accipiendi faciunt approbat. Quis loco, et omnibus fuit proprie*t*is, fiducia non almo-  
nere, ut aliquot de lego perfecta, imperfecta, minus perfecta sub*st*ituerentur. Perfecta, Omnia iubique  
numeris, ut ita dicam, absolu*t*a lex, tribus partibus constituta: patrignis, quod ex*tra* lego or-  
or appellatur, capitibus, et sanctione. Patrignis, sanguinis continet*ur*, cum qui legem fecerit,  
quique iuravit; tumque loca tempore, quae tribu*t*, et denique qui primus suffragium tulere*t*, et  
ex votis delegacionis a Brionis lib. 2 form. pag*in*. m*ini*c*hi* 138. Antonius Augustinus lib. 1 de Legib.  
cap. 6. collecti legum formul*i* cui*lib*is plenum*f*ice. Capita non legi partem, quae vel interrup*s*an*ti*,  
aut numeri distinctionem, et tunc modo distincta se videt testator Augustinus dicit loco.  
Capitibus tot contabunt singula leg*is*, que lib*li*, qui ex*tra* concubinant, ex*pla*ment, et part*em* co-  
vatis Ciceroni loc*is*, principiis ex 2<sup>nd</sup> Agraria contra Rullum, et lib. 1 cap*it*o ad Atticum. cap*it*o 3.  
Portemus leg*is* part*em*, quae ex*tra* capita complectebantur, sanctio appellatur. Pisonum et ceteri leg*is*  
contar*ti* soluti erat, qui eam servaret, aut ferret, tum ne abrogare, abrogare, aut obrogare,  
quorum verborum proprietatum explicat Viginus dicit*lib* 1 leg*is* Virginis gen*er*is. Portemus, quae pars  
potissimum sanctis vocatur. Et de Poni. 6. Sancta lo. In*dict* de Rex dicit*in* eum,  
qui contra legem faciunt, pars insig*ne*bitur. Nam poena deinceps tum erat ab hominum violatione,  
et hinc leg*is* Sancta non dileta. 1<sup>st</sup> Ad Alessandrum ad Alessandrum lib. 6. gen*er*al. dict*e*. cap.  
24. Quae omnis sanctiorum capit*is* ex Cicerone ad Atticum cap*it*o 23. Verrina de Signis, et in frag-  
mento leg*is* Capitulos, quae invenies agit Brionum de formul*i* pag*in*. m*ini*c*hi* 152. Anton.

2.

Augustini de Legib. in lego Regia, idem exiit Augustinus libet de Legib. cap. 6. Blinde loc. in qua nulla ab ea migrantibus, seu non obtemporantibus, papa sanctificatus, imperfectorum dictabatur, ut testans Macrobius in sonno Scipionis illi voco. Illa insuperficie loci dicitur, in qua nulla deviantibus papa sanctificatur, notat Paulus ad Ulpianum in fragmento dicit. Tali sunt loci Valezia de proscriptione, de qua liber lib. 30. cap. 3. et loci Cincia uniuscuiuslibet, quæcum modum impingunt donationibus. Ulpianus dicit. Haud me caret decimimum Cufacionem lib. 5. quæcum Paganis in legi Alcatores lib. 3. qd si servus illi famili curie. In ea eis opinione, ut putos, quadrupliciter papa, sicut in legi Paganis, cum subire, qui eorum legi Cincia modum quid caperet. Quod (papa illius dico) temere sapientissime His Occidens mihi videtur. Nam ne illum prodicet Veterum testimonium, quo suam admodum opinionem. Et refellit eum Ulpianus locis dicit. ubi Cincia tanta imperfectio, Paganis, quæ papa infligit quadrupliciter, inter minus perfectas numerantur. Engra, signum in meis judicij est, licet augustinus, Ulpianus, et Macrobius prætentibus, perficiam legem, quæce factum recendit, et perficiat ab ea deviantibus exigit papa; imperfectam, quæ triunqua sanctificatione caret parte; minus perfectam, ut Paganis accidit, quæ exfacto minime resilio potest de cunctis.

4.

Vetus ut ad proprium reddam, nihil raa

negatione testamentorum firmatur? Iurium perficiens pars compedit capiencia. Non enī  
cavit ne plus quam milles annos legare posset testator; sed nō cū. Quid enim dicit eis eorum legatorum,  
ut Uniusquisque non nisi annos fecerit? Quid ergo si Vescovis quæ populo legantur; quæce factum  
recendit, et perficiat ab ea deviantibus exigit papa; imperfectam, quæ triunqua sanctificatione  
caret parte; minus perfectam, ut Paganis accidit, quæ exfacto minime resilio potest de cunctis.  
Vetus ut ad proprium reddam, nihil raa  
negatione testamentorum firmatur? Iurium perficiens pars compedit capiencia. Non enī  
cavit ne plus quam milles annos legare posset testator; sed nō cū. Quid enim dicit eis eorum legatorum,  
ut Uniusquisque non nisi annos fecerit? Quid ergo si Vescovis quæ populo legantur; quæce factum  
recendit, et perficiat ab ea deviantibus exigit papa; imperfectam, quæ triunqua sanctificatione  
caret parte; minus perfectam, ut Paganis accidit, quæ exfacto minime resilio potest de cunctis.  
Quamobrem quadragesima Catonis Censoris millesum gerulatum, ac diabolus hinc pergitus  
(ad Lixium lib. 34. cap. cum 2. seqq.) Quintus Vesonius para Ascidius gloriis Tribunum (non  
Volumnius, ut antiqui in Lixij epitome lib. 4. cap. mili. 3) 6. lib. 5. quod enim erat ob nullum, aut  
tam medicum lucullum additum habundatum, quæcum oneribus se implicauit. Hoc sedem?  
Quamobrem quadragesima Catonis Censoris millesum gerulatum, ac diabolus hinc pergitus  
(ad Lixium lib. 34. cap. cum 2. seqq.) Quintus Vesonius para Ascidius gloriis Tribunum (non  
Volumnius, ut antiqui in Lixij epitome lib. 4. cap. mili. 3) 6. lib. 5. quod enim erat ob nullum, aut  
tam medicum lucullum additum habundatum, quæcum oneribus se implicauit. Hoc sedem?  
Quamobrem quadragesima Catonis Censoris millesum gerulatum, ac diabolus hinc pergitus  
(ad Lixium lib. 34. cap. cum 2. seqq.) Quintus Vesonius para Ascidius gloriis Tribunum (non  
Volumnius, ut antiqui in Lixij epitome lib. 4. cap. mili. 3) 6. lib. 5. quod enim erat ob nullum, aut  
tam medicum lucullum additum habundatum, quæcum oneribus se implicauit. Hoc sedem?  
Quamobrem quadragesima Catonis Censoris millesum gerulatum, ac diabolus hinc pergitus  
(ad Lixium lib. 34. cap. cum 2. seqq.) Quintus Vesonius para Ascidius gloriis Tribunum (non  
Volumnius, ut antiqui in Lixij epitome lib. 4. cap. mili. 3) 6. lib. 5. quod enim erat ob nullum, aut  
tam medicum lucullum additum habundatum, quæcum oneribus se implicauit. Hoc sedem?  
Quamobrem quadragesima Catonis Censoris millesum gerulatum, ac diabolus hinc pergitus  
(ad Lixium lib. 34. cap. cum 2. seqq.) Quintus Vesonius para Ascidius gloriis Tribunum (non  
Volumnius, ut antiqui in Lixij epitome lib. 4. cap. mili. 3) 6. lib. 5. quod enim erat ob nullum, aut  
tam medicum lucullum additum habundatum, quæcum oneribus se implicauit. Hoc sedem?  
Quamobrem quadragesima Catonis Censoris millesum gerulatum, ac diabolus hinc pergitus  
(ad Lixium lib. 34. cap. cum 2. seqq.) Quintus Vesonius para Ascidius gloriis Tribunum (non  
Volumnius, ut antiqui in Lixij epitome lib. 4. cap. mili. 3) 6. lib. 5. quod enim erat ob nullum, aut  
tam medicum lucullum additum habundatum, quæcum oneribus se implicauit. Hoc sedem?  
Quamobrem quadragesima Catonis Censoris millesum gerulatum, ac diabolus hinc pergitus  
(ad Lixium lib. 34. cap. cum 2. seqq.) Quintus Vesonius para Ascidius gloriis Tribunum (non  
Volumnius, ut antiqui in Lixij epitome lib. 4. cap. mili. 3) 6. lib. 5. quod enim erat ob nullum, aut  
tam medicum lucullum additum habundatum, quæcum oneribus se implicauit. Hoc sedem?  
Quamobrem quadragesima Catonis Censoris millesum gerulatum, ac diabolus hinc pergitus  
(ad Lixium lib. 34. cap. cum 2. seqq.) Quintus Vesonius para Ascidius gloriis Tribunum (non  
Volumnius, ut antiqui in Lixij epitome lib. 4. cap. mili. 3) 6. lib. 5. quod enim erat ob nullum, aut  
tam medicum lucullum additum habundatum, quæcum oneribus se implicauit. Hoc sedem?  
Quamobrem quadragesima Catonis Censoris millesum gerulatum, ac diabolus hinc pergitus  
(ad Lixium lib. 34. cap. cum 2. seqq.) Quintus Vesonius para Ascidius gloriis Tribunum (non  
Volumnius, ut antiqui in Lixij epitome lib. 4. cap. mili. 3) 6. lib. 5. quod enim erat ob nullum, aut  
tam medicum lucullum additum habundatum, quæcum oneribus se implicauit. Hoc sedem?

Gellium lib. 20. noce Asturian. cap. 7. nihil velius eis eccliesie plebiscito Vacaniam de carentia  
multium tractat. Sed hoc superius capite nōmī. Alterum caput, quod circa legem tam  
sanctus hadrianus, accepto fonsim Pauli lib. 16. Sentent. cap. 8. nō formis ultro consanguineos  
succedentes. quod ut aegagrus exponit rex, tenuam illi memoria latet. Pauli, nō nobis  
Vinni in principio Initia de fidei communione habent. Ita tamen defendunt Cypriacius et Baldwinus.  
Ne tamen noscum injunges, ut plus qui casist ab interato, quam ex testamento; cum ergo ut  
deamus, qui ex eis ex institutione admitti legi ab interato, argum. legi genit. de lege, arguimus  
minime miserandum, consanguineos in oblitum successionis ab interato sive capaces, qui testa-  
mento scripta, ut coram fratre, quoniam bonorum censu testatoris partem dumtaxat capi-  
tane. Primum caput, quod in tractatione postulatum probiam factum. Nātūra, quodcum ad rem  
pecuniorum nostrorum, omnes Ciceronem in 3a Verrem, reuia Peccata Valeria, facile degrombit. quid  
si plus legaveris, quam ad haec, haec tamen pereveris, quid pro legem Vacaniam, ei, qui conve-  
nire, Vixit? Ex quibus liquidi apparet ea legi cautions suae, nō qui censu erat, id est qui  
centum millia in toni habebat, ut animadversum erat eis, plus illi legasse, quam ad ha-  
zedem pereverinet. Et hinc moderandum est, quod de legi diversis Vacaniam societ Thesophilus  
835. Eiusmodi, unde in toto hec legi vacante, et in Vacaniam dō. x Anagnorou: Quia caution  
erat, nō plus agnos locutus, quam haec, et cagendum de testatoris censu. An autem si contra  
factum fuerit, pena decimobus; an potius imperfetta lex esset, nondum plene constituta. Illi  
soni Petri ministris vestris paternis Draparis dicti pagin. mili. 394. Constatibant et sicrum est  
Vacaniam non tam Vacaniam, et Iulii leges, quam magistrorum stipulare, et Vacanum censum, in cuius  
videtur, siquid ultro praeceptum à legi modum, deum fuisse, in sicrum capi. Sed falso Vacaniam  
testamentorum fiducatori connubio sibi permanuit haec legi testam. Eadem enim via, qua superesse  
lex Pueri, et Valeria, Vacaniam. Dicentes, et committentes filium legatis nōcens patrimonio cre-  
nire facile posset, ut totius haereditatis omnium eorum, sextauim ferret heres scripta, qui  
nulla nisi compendio, et alieno etiopio, haereditatem adire recubebat; Regis ad eam revol-  
vatur incommode.

6. Tandem Publius Salvidius (Eusebi Chronicon habet. Capit. Salvidius)  
tribunus plebi superius tribunus obviam sit incommode; quaque minime nisi regenerationis aratu  
fuerit Pueri, et Vacanii, leges pedata, que à Tribum nomine Salvidia indigitata, omnes  
grandes regit. Lex et lex Salvidia (que ex ipsa plebiscitu erat, ut potius à plebi Tribune regata,  
sicut Pueri, et Vacaniam: Nam per legem Idiotenam non minus plebiscita leges appellabantur,  
quam quae ferebantur. Conuale interessante, quaque stricta legi diuabantur, nec infusa, cum  
Praesulegas erat ubi, ac poterat. Et Lex et lex in initio de Iure naturae gent. et Civili) Augusti etiam  
vixit temporebus, Consulibus, ut pater Gotofieldus, Publius Servulus Vacca Iuanus II et Lucius  
Antonius, quorum consulatus in annum incidebat Vabri condita DCCXII. ante Christum natum  
XL. ut correctio demonstrat Chronologia; Ne ut communis fera opinio sequenti anno, quod Con-  
sules dederit Cneum Domidum Calvinum, et Caium Annium Polionem, in quoniam locum,  
terre Dionis lib. 48 pagin. mili. 326. let. C. Encunte jam anno reflecti fuisse Publius Caninus  
Craspi, et Lucius Cornelius Balbu manus. His et illa Cornelius Balbu natione Hispanus, pa-  
tria Gaditanus, qui dualitatem bellum contra Quintum Sextulium, et Lusitanos suscepit. Quem  
Metello Pio, dōnde Cneus Pompeius magna consuli fuisse, et itenam operam narravit, qui  
que interfuit accessim, et maximus prolepsis Suebanus, et Duxianus, à lacu, ubi collata sunt  
signa, ut manu et, ramina indita: Suebanus nemis fluvio, Iuxa: qui Suebanus nō nō  
dedit. Goli de Valeria, et Duxia, ut et apud Plinius lib. 3. His manus, cap. 3. Pomponium Ne-  
llam lib. 2. Sime Orbi cap. 6. Ciceronem p̄s C. Balbo, et Iuxa, ut apud Plutonium in Sextono,  
Sallustium lib. 2. Hic et cetera modo legendum canet apud Superiores auctores. Mermolius  
B. B.

Bastet in Plin. exercit. nunc. Guadalupe: qui Edetaniorum pax et consilium Valerianum subiit  
del Cid et in Suramericam simum a conuerso: cibus bonis erat in Romam publicam civitatem denunciare.  
Coniugio et descenso de naturae nostra Balbu, et in Caecutumnam Hispaniam Tithum relata-  
tur, proximus enim exercitus post horum memoriam ad consulatu exercitu est dignitatem. Et ad  
eum exercituum copiam gerente, ut decedent visitant, sed in singula capite populo Romano  
videntes quinque. H. S. ut supra dictum est, legaverat. Dic Casius dicit loco Citero pro C. Balbo.  
Plinius lib. 2 cap. 43. Vellere Paracelus lib. 2 cap. 51. An autem hujus anni exercitus, an exinde,  
quo tempore sufficeret est Balbo mortis, latro fuisse loco Palatino, quandoque Dic pater  
referat hujus sufficientem, quam plebisciti Palatini latronem; tamen propter minime  
accusatorem in his exarandi Dionisi diligentiam, nihil certiorum affirmare. Proximis  
cum aliis portis: Taurea usq; ex suis dico Eros et Eumenos. Haec terminis acta, que se-  
simus effecti, ut in demonstrando res legi anno in ea abessint opinione. Intercesserat

Nunc quid cautum est legi fuisse videan-  
tibus. Dic Casius d. lib. 22 pagin. mibi. 322. lit. B. ita quod sententiam operatur: Roi δι βού-  
γεος ὁ Ταξιδιός τον οὐρανόγενος (τοὺς νύν τοι πολὺ τὸν ιχνὸν  
διαδοχαῖς ὡς τὸ πιάτο τηρεῖται τὸν οὐρανόν) σί καὶ οὐδὲν τὸν θεόν  
οὐνταγ. Αἴσθεται τὸ ποιῶν δεῖταις ιχνοῦ ποτε οὐτοῦ Ποντιφίου Ταξιδιού δι-  
ηγαχούστος ἐστὸν. Et lex, inquit, falsidus (qui enim non magnam vim habet in  
haraditatum iurisdictionib; ut qui queruntur paxem substantia reb; et gravitate (id est  
si legem onerari) acceptis; veliquam dominatis) à Publico Palatini Tribuno plebi loca-  
Sed non dum ab eo, ut quod fieri possit, Romanus iuri minimi coniunctio, id quod quasi  
nullus glorie intelligitur. Magis enim hi nobis indicari videtur. Sed Territorialis senten-  
tia, quem legi Palatini. Balbus Euclius Ciceronis in Cicerone in Natione Dionis His-  
pani (nam paxcum intenit) Caius Palatini Tribuno plebi legem subiit, ne qui plus  
terramentum legem, quoniam ista pax haec si superaret. Hucque eadi, convenienter  
Iustissime in primis. Initiat. h. p. Cato. Veri quod sequentur in eadem Cicerone  
Oaqua ratione manifeste spuria sunt, ut pluribus argumentis demonstrant Cesa-  
ri et alii. Lex palatina et hoc quod duo legi capita refert, cumquaque nostra. Primum quo ab-  
rogari legib; supererit, quia legi faciliatem comprehendit, libera iurum restringit,  
atque ad decorum rituali legi statum revivat: alterum quo multa imponit legi, son-  
tibus decessant leges permittiuntur. Verum de numero capitum legi Palatini haec mi-  
nimis et inter Interrogates diversa. Aliquis namque Paulus, pax ei Palatino adhae-  
re, duo tantummodo agnoscunt, ut Antonius Augustinus lib. de Legib; in legi Palatini fons  
nus ad eandem legem. Biziensis lib. 2 de formulâ pagin. mibi. 46. Plautius Ennius  
Ranunculus Parthenonii Senatus Procedit, cui sui in Pauli sententia, nota dicitur Ca-  
sici, secuti, quoniam fuisse contendunt, ut Duasenius lib. 2. Dignus. cap. 58. Donatius lib. 8.  
Comment. cap. 22. Ioannes Calvinus in lexicone iuri. Verba Lex Palatina. Secundus Ra-  
nunculus ad lib. 2. in lib. ad leg. Palatini Parvum prout agud Paulum prout. Secundum et  
tertium et secundus Pauli confidunt. Illud en illis: quicunque. Vix ad eum: a quibus  
alterum caput initium: quoniam divisionem non omnini impedit adductus illi Cicero  
loco lib. 3 ad Ant. epig. 23. alterum caput est translationem de impunitate. Ea que  
classi consistit legi etiam pertinet, quia corvo de impunitate, ut est haec non est legi, distinc-  
tum ab alijs caput constituta: Quare in hac lib. 2. In initio. nec ad legem Palatini quod  
est de retentione, deponunt. Sed nostra lexum plures opinio. Qui enim qui tota litem  
Salutares titulum Dia et Col ad legem Palatini agnoscunt potest. Augustinus,  
et Biziensis. Etiam plures legi capita, quam que à Paulo significantur, scilicet legendo ap-

parat ex 6. Secundum fuit caput 85. Dei sollempnitas 6. Si est de hī 2 ad legem falsam 6. Secundum 16.  
C. sed 6. 13. Hoc videlicet 6. In quibusdam 12. Si cuiuslibet legem falsam 6. Et hinc etiam  
altera, quia et Racionis, que nihil eorum, quae in dicta legi tradidit, facit mentionem,  
expositus sententia. Ad hī, et quantum Racionis caput ex suis eorum, quod est de ratione  
nō, nihil aliud est, quam primi literati, ac repetitio. Et denique contra Pauli testimonium  
secundum eorum in duo diligenter. Negat enim quod in aliquibus legibus, que de impunitate  
pauci eorum, dissimilat alii caput continet, statim tunc colligens istam obseruandum ferme  
in falsitate; cum, ut supra, non animaliorum, capitum distinctione in arbitrio, ex potestate  
est leges conscientium. Tertius, igitur, duas nobis id non liquere ingenio proficiunt, quia  
quid timore pars eorum affirmans. Et palam est legi dumentar fragmentum à Paulo adductum;  
Nam et abrupta, et intericia est oratio, utpote principis, seu proximi casum: Le minime  
dubitandum est, ut ex alijs legum formulā jam intelleximus, quin aliquid de Ratione fal-  
satio, anno, tempore, et quo loco latet fuisse lege Falsitatem, in ea non conveniatum =

8. Legitima quando integrum legem non habemus, quia  
apud Conclavis eorum, legi reliquias colligamus. Dicimus, si Paulus <sup>13</sup> in libro <sup>13</sup> ad Corinthus in 6. Secundum  
civitatis habet, agente, prout in Florentini legitima Codicibus: Lege Falsitatem latet, quia pri-  
ma capite libram legendi facultatem dedit // Negat ad dodecavolum hī Verbi qui Cives Ro-  
mani sunt, qui eorum pars hanc legem repudiat testamentum facere voleat, ut non pecuniam,  
cuique <sup>14</sup> quibusdam leges voleat juri potestaque est // ut haec sequentia legi habebit. Ita hī  
alii hī capite continentur, quam libram legandi potestaque fuisse determinatae concretae, fidae,  
et Venerie legibus comparae restituti, ac redintegri. habebit igitur haec legi pars et testem,  
quam pecuniam, quari et voluntate dare, legare. Et hī bene sentient Interrogatio illa  
Pauli: Negat ad dodecavolum. <sup>15</sup> cap. 12. 11. 12. ut videlicet abundare, sive quae sit, et hī eve  
religanda ut minime ad primum caput, que liberaria concessione legandi potest, sed ad  
secundum, que modū imponit leges, potestim. Nam enim ea legit dicitur in 6. Secundum  
non agnoscens Codicibus Motomanus, Baldinus, et in florentini <sup>16</sup> Consiliis quibusdam trebu-  
duntur, quia agnoscunt in novissimo Codicibus, nō in florentini quidem editione Rewardi  
antiquissimi, ut rotunda in cale proficiant. Tertius ad Rewardi paradoxum ea reprobavit.  
Ego facile animos indui natum cui Interrogatio in margini gerit, quia postea in capi-  
tum obrepit. Idem eorum contradicunt loco illorum Verborum: Convenit, quaque <sup>17</sup>  
respondere est: quoniam, quaque <sup>18</sup>: alioquin ex imperfector, et certe in omnibus nō  
est eorum, capitulo argumento minime convenientem. Nam enim sicutib[us] eis  
legi: Convenit, quaque <sup>19</sup>. Nam agud Verberes C. et q. promiscue Pragabat, ut  
pluribus ostendit Ponsius lib. Testimoniis cap. 30. Addit. Donellum, Duorenus, Baldini-  
num. Ne nō cum Cufas in parvissim. ad tunc. Cad leg. Falsitatem Sam pecuniam,  
sanguine <sup>20</sup>: à exarctis prīca locutione (facile enim mutari posse) <sup>21</sup> et <sup>22</sup> pro Sua  
pecuniam, nusque <sup>23</sup>: convenienter legi duemvirat ad quam reverentes has capite legandi  
potest, quia de nos tantum leges permittit, et quoniam totatis eiū locis de rebus aliis  
nō disponere, eis non ut dicere, sed ut sua leges; Omnes enim haec locis est non sedis, mat,  
Tetraplonga præter legem. <sup>24</sup> Si domini 34. 6. qui confringit 3. de legi 6. Non dubium  
12. 6. fin. 6. Quicquidam 3. 6. fin. de legi 3. 6. Non solum 4. Inquit de legi. Et hinc fit ut Ora-  
ali argumento contra Cufas lib. 8. Comment. Donelli cap. 22. lib. 6. Verberes enim, ut  
ad superius reditam, Sed, pro Sua dicens. Enim agud Ponsius pagin. mthi 422. n. 22:  
Ponit lumen sū autem bonis Prem relegit; id est sū autem: ut interpretatus Pou-  
lius Diacorus ad Ponsius dicta tua Verberis quoniam tuus Cyprius auctoritas locutionem facit  
tempore regni. In inutilitate enim iudicio Augusti aro, quo latet et lege Falsitatem, quaque  
exponit substantiam, Prælage induit zelus secundum Latinum, archaium, seu prius Verbi

4

tum tempore iam obsoleti Numismatis Gallicum. Evoluta diligentia Cufasius Dresdanius, Ca-  
sarem, Litteras, Ciceronem, et dominum Salutem, se gloriat, otiam per me liceat, qui, quid antiqua  
Verba tam obsoleta ea Catoni originibus congrueret, sola reprehendi. Videas ipsas non aqua has  
Verbas hoc reverenter. Nigra enim huius dictioris novitas ad nos alios personares, quam fortis  
benignitas, qui solus ex Ennius nusquam tabulae colligere ne potest, nam abso-  
luta obsecracione intercurre omnis reatum excedit. Iam vero quis credet non facere Gallicum,  
seu quinque illa fuerit, qui legem concipiunt, in legi explicatione, nobis, quem significare em-  
nen, conceptis antiquitatibus studiori, latibus; cum lexi et maxime generalibus sit accommodanda,  
Et omnibus debet patere: quid non alio contingeret, quam si ea Quodam conscribatur, qua in  
Nu tunc sit. Paulus Cufasius sententiam, seu confirmationem admittit, si Catoni vero, ut Vo-  
conius, periret eum Gallicum. Omnes ad Donell lib 8 Comment. cap 22 litters annulatas sententias  
lectiores verum, ex profectum rerum esse, si sunt. Et MEI PIV subulatione quadro agimus.  
Sed longe id peritum videtur. Si enim quoniamcumque in imperficiam incidimus creationem, at  
elligimus recompensam, omni locutione tametsi degradata, et corrupta retribuimus. Et immo-  
ni, et ingredi labori arguenda erunt doctrinam rite, qui in commendando votum ser-  
tati tineat, blasticus enarrans aut iuu, et restitutae corrupti studium, et operam collocantur.  
Denique reficienda regis diuinus ut imperfici illa Verba. Ut haec leges regentes habent. Nam  
nec conquisi sunt huic regi, qui libera tribuunt legandi facultas. Et arguit praeceps  
legi Gallici capita non abbas, sed a regente insigere. Quod quam absurdum sit affirmare  
Opibus, que nulla 3 fuisse, ubi de legi parvitu, et quid quicquid continet, dicendum, sa-  
ciis, superque certum.

9

A lectione legi capo, que legatis modus imponitur, ita quid Paulus  
Legimus: Quicunque Cipi Romano post hanc legem rogatione testamentum faciat, si quan-  
tam cunque Cipi Romano dare legare volo fieri, poteritque esto, dum ita deinceps legatum  
non minus quam quatuor partem hereditatem ex testamento hereditate copiant, cuius vero qui-  
bus ita datum legatum est, tam pecuniam sine fraude capere licet, si quis haec, qui cum  
pecuniam dare juu, damnatus erit, cum pecuniam debet dare, quam damnatio est. Quia  
capite amplissima illa legandi facultas habita, et Vocatione legi eius coquuntur, supponitur  
capite certitate, ita cum compunctione, ac retinaculo. Et haec non dare, legare legem miti-  
tis, ut quae haereditati per integram, et illibato haereditate superaret. Quia quibus cautione,  
legisque prouidentia, quia non effugere Pueri, et Vocanii, fraudibus occurrerent. Ceteris enim  
passi, eaque non medica, quamque vertice non facile innanem redditore gerent, quia ad ade-  
undam alluviam hereditatem, et cuius successione confusione testamentorum, hereditati  
relinquentur. Illa legi Verba: Iuxta publice dare legare: aliquis indigne credatione. Nec  
enim vera est Interpretem opinionem; placet tamen Cufasius haec Verba interpretantur:  
quid hinc per legem seu Gallicum, seu Pagiam, quantitatis aliam testamentorum;  
lege enim publici juri pastore esse plenarium est. Verba Cufasius ad illud demon-  
strandum loquitur. Quotiesque habet. Cidem geni secundum Aenelius Vinnius in Efin. Innotet de  
Iuris, et juri n. Additio a Gallicio, cuiuslibet ita datum legatum est, cum pecuni-  
am, quae dodecante non superaret, capere licet: quibus superiore mille milie Vindelicis Gallici  
duo ad legem Puerum, quia, ut dicitur, mille dumtaxat annis capere grambole, qui vero  
coram definitum a legge medium quid capere, para quadrupliciter plementum. Contra vero  
Gallicia sine fraude, id est impune, sine mensa pona (qua clausula omnibus plani-  
leibus, tangunt solennia abeundi solita erat, à Cicero dicebat cap. 23 de cunctis De-  
lativis, quia de uno in aliam legem transfectum) plus quam mille annis capere pote-  
ret lycuria, dummodo hereditatis quadriani integra, et illibato haereditate superaret.

Adi' Baldiniū ad legem Salēdī pagin. 43. qui vāni' oīo Consulto, L'vīo, Cicerone penit' lo-  
ci pessimi' denunciat hac rebā. Eius sententia: in lego posita idem Naturae, ac Imperii, damnaturque  
ei, quicq' interpretantur: Sic omnes eti' alieni. Quid enim de eo continentur cōtra, cum et h' ip-  
si, et concordibus, ut dicitur, legatum fūsi suuorem non esse. Et si hec dicitur. 32. Manda-  
ti plurimum manifestum sit. Parvus mihi viu' et admodum progressum legi in hac secunda  
Capit' dum ita deus legatum: tacitū esti Augusti tempore his ministris familiaris: Togonem-  
dum ipsius et deus legatus: sicut initio legitime d'as legato volet, ut quilibet in legem formu-  
li medietate t' uianu facile agnacet. Notare Cufaciū, Goveanus, Baldiniū:

40.

Aliud legi caput, de  
qua alio silens à Paulo in d'ib' ad leg. Salēdī de dore pralata, de quo hi z'liu', quia mu-  
t'liu' causa emp̄ta, paratagis sunt, concretum reb' suppeditat. Gesu' in l. 5. S. Iustitiae.  
A 8t. 6. Dicit et 5. 5. d'ib' 2. h. tit. his reb' Dic' rebus extra nationem legi, salēdī ex, scilicet,  
quia suam rem mulier recipere videtur. Sed de his z'liu', quia mulieris causa emp̄ta, pa-  
ratate event, ut hoc queque cōtra modum leui' event, nominatim igne. Salēdī legi con-  
ponit. Qua legi pars (s' fidem facit domus) pleni' contrit' causam facit, ut que dote'  
causa parata sunt, contra legi modum event. Et hinc cogitatio' illas etiam de qua dote'  
ignis favore nominatim, et sine detractione solventur, eoz' confunduntur. Sed quia' ab hec  
non modo inter Interrogato, sed et inter ipsi' Consulto, videtur haud modice fuisse contro-  
versia, adib' d'ib' 8t. 6. et 2. h. tit. d'ib' 1. 6. 1. 6. Per contumium. to. ec. 5. Idem quād' 12. cum seq'. Si  
cui' plurimus per legem Salēdī in aliud oportuni' locum (nam hic historici' potius  
quam certius est, in quo solum digni' ad fontes intendimus) ubi' hoc accusari, et  
subellito' penitus scrutari in animo habemus, diuinum regiū' i'ndum. Aliud caput  
circa z'liu' ation' deducō' in legi Salēdī' cōponenda ratione effingit Cufaciū  
en' l. Successor. 16. C. h'cti'. Paul' lib. 9. Sentence' tit. 3. 6. Si falēdī Rebus Di-  
-lectioru', et Melanīmianu' in d'ib' 6. si'z' alienum legata exhaustas, auge aborsas,  
legi Salēdī' puniēas ex eoz' non permettere, hinc praeceptum Tribellianum. Minē  
liquidum sit de z'liu' alieni' ante Omnia deductione legem cavere: nec illius de fune-  
rarium impensis, servum manum' inossum præstij' (quarumq' r'gen' h' factum vide-  
tur Senatu' consuleum. l. 5. Si' servu'. 33. h. tit. cuius nomen ignoramus) de quo legati Deo  
relicti, avadne' aor, seu donau'': que extra salēdīam' eoz, neque in boni computo'  
auctos et Paulu' d'ib' 2. h. tit. 3. 6. 2. En' que loco emmendandus alter' ejus Pauli' in  
l. 6. Ad municipium. 5. h. tit. addita negatione, et legendu' est: Plenē' quae Deo  
Velinq'uentus l'nfalēdīa gerint: ne aliquin' ipse' sibi' obter' perperno. Illud brevi'  
que palam' est, vel hinc Pauli' locum degradatum, corruptumque eoz; Vel atresum d.  
lib. 4, atq' Pauli' locu' in d'ib' 6. mancum, multib'longue eoz, neque illum affirmare  
Dei' zelata' integra, et illibata' præstante eoz, in mentem alii' h'cō'ne, inram'ne  
potius id' sit, quam ejus sententiam percallere. Et prouip'cius argumento eoz potest, id  
Paulum expō'ne, in ea q'f'ua' opinione, habuit' h'c' legata z'liu' alieni' loco. Deo enim  
legem Salēdīam, z'liu' alieni' prius deduci, Deorumq' doni', quortam z'liu' hec d'ic'  
tati' ad haecdem' velle gerentes. Ut enim z'liu' alieni' integrum deducit, nō et Deorum'  
dona' avadne' aor, que z'liu' alieni' loco habentus, integras, et illibatas deducit, et præstat'  
convenit. Velinq'uentus ex' p'rum' contrarie' consentientium' in'cidit d'ib' 5. 5. C'encionis;  
nō alite' sanitatem p'ca' adspicit, quam addita' negatione. Et ha' consent' Cufaciū, et  
Baldiniū. Nō misum' alio' r'le' debet avadne' aor donaria' coru' legi Salēdīam  
nam eoz: cum intes' viu', et viu' donati, que j'ne' prohibita' eoz, nō ad Dei' f'ce' Melio'  
rem, summi numinis, et zeligionis' favore' suu'ntur. l. 5. S. 5. Proinde' 12. de Dona'  
inter' ha' et viu' nō'nos Cufaciū ad Paulum. Plenē' alio' ea z'liu' non im'p'c'bas' h'c'ne.

prae donationem, quia multe locutiones non sibi licet maxime rei documentum pati-  
tus, ut sentire videtur postmodus in d. 5. 12. l. 4. m. Nam et Vale donatio, si docum pro mu-  
lito in ade sacra non posse. Et in fiducia isti negavit lucrum multorum ea sentire.  
Misericordium hunc tam quidam argumento debeat pro ratione illius loci  
Vulgaris lectione: nempe quia Dicitur eis nortis non inducere. Verum si haec ratio in considera-  
tione est, contendit ex ea etiam posse, nec Divis in tribus hanc esse, nec ei postmodum  
relinquit, tanguam in nullius gratiam arguit, loquens fam. 114. 5. Div. 11. de leg. Et dom-  
nandi cuen, ut minimè prouidens Legislatorem, quem primam cura fecit Documentum religio,  
ac cultus, qui oblationibus, et sacrificiis concubat. Cetera expressa ea Diabolus jam ab  
hominis compulsa, cuius Verba regit Prophysius in libro, cuius titulus est, de diuinis, ea  
differentia animalium huius verbi concepta. Et hoc exagetur apud M. Venerandus fratribus  
eis Deos. Adi Samuelum Petrum ad 55. Act. cap. Ratione, quam maxime videtur convenire,  
ut cum omnia a D. O. Macelgiano, idem, quia in supremo numeri remissione offici-  
muri, interea, et illud videtur: quod ut gratitudinis, et obsequij sua serie per quam  
pertulisse videtur. Iuxa opimum, ut ad supremam videtur, de acc. aliene decubant nomi-  
natione loci civitatis. Nam secundo capite non bonorum, sed hæreditatis querunt apud hæredem  
manere fuit. Paledius. Nam vero hæredus religio conspicitur in ea alio Romam 20-  
nibus est quid inter bonorum, et hæreditatis pacem intaret, qd. Sigil. 8. 6. S. 1. 5. qd. Cum  
autem qd. de leg. 2. qd. Bonorum 43. Ver. In bonis, de Ver. Signis, in quo condando non dico  
immorari.

Enarratio jam legi capitibus, quorum religio ad nos pervenire, huius per  
functiones condatur, ut hac capite ab solvamus, supponit, ut cuius potissimum gratia late fecit  
les Paledia, denumeramus. Quod in examen adhuc facilius facit, cum ratione  
fuerint locum suum falichianus auctor sit. Iurinianus in p. 1. Init. h. 1. Et affir-  
mant Celsarius, Blot hominus, et Taurulus. Verum Iurinianus enarratione non parva, cognoscere  
nei insimia oblitus videtur. Principe illud resipaces, legem Falichianam locum sibi videtur,  
et invito terat. qd. Quod boni. 55. 6. fuit, et qd. h. 1. consecutus est voluntatem induit.  
qd. Tertii. 86. h. 1. Nam vero invito beneficium non datus. qd. Invito. 63. de Regule non igitur  
terat. gratia postulam finis dei poterit. Et hinc obsequio est remissio, cum sibi pro  
se introductum cilibet abesse farit. qd. Pactum. 46. de Pacto. Adde in nullius testamento,  
quis nuda, et simplex spectare voluntate. qd. Divis. Testam. 24. de Testam. militi. p. 1. Init.  
cod. ut falichianum curat. qd. Post minorum. 32. 6. sibi de Testam. militi. qd. Si post minorum qd. la-  
t. Melior. No. h. 1. qd. In testam. 2. C. cod. h. 1. qd. In testamento. 32. C. de Testam. militi. Denique ha-  
redii gratia legem Falichianam locum suum testator Paulus in qd. Blasius. h. 1. Et hinc colligit  
hæredem in Veneranda hæreditate, ut legem Falichianam intermissione solidam queratur. Iuxta ratione  
pacis nec fraudem legi finis, si quis suum minuit hanc. Quibus rationibus adduci Bachorius  
ad Taurulus. Vol. 2. disq. 4. h. 1. Et ex eo Vinnius in p. 1. Init. hoc videt. In hæredibus  
potissimum gratiam inducit finis Falichianus, remissio, et pro coniunctio in testatorum  
series contendunt, et ita Iurinianum interpretationem. Verum a jure consultum mihi sicut Venerandus  
et Bachorius scribentes quoniam fuerit legi Falichianus finis, quoniam sequitur? Proposito, ut autem  
dicunt, testatorum solus, ac summa: herum, p. 1. finis potissimum causa, et gratia inducit  
finis Falichianum. Respondeo enim quidam, quia interea, et illibet hæ-  
redi concessione, via, seu medium est ad finem illum augeundum, sibi vero fuit. Disputationum  
Vulgaris avolum, huiusque sunt ad finem, melius et finaliter negavit ipsius dei hæredi principi  
causa. Locum suum Falichianum. Hanc omnis infinita haec legi potissimum lucrum remissio hæredibus  
scriptum, ita cap. de leg. 2. h. 1. ut et legatum, res vel testamento manuimus, et pupillae, quibus  
herem est curam, i. primum dentique testatorum, ejus maxime intaret res judicium existim

capere, ita Iustinianus interpretandus erit in die principis Iustini hoc sit. Verum aliud est  
quaecum ad quos emolumenatum spectat; aliud cuius patrimonium causa inducitur fuisse lex Sal-  
cidia. Ego ipsius (nisi me fallit opinio) si recte, falcidiam principi inducitam fuisse testa-  
mentorum quam, qua alii plures desiderant, ut videlicet quam non solum principem  
sed et publicis quam maximis interesset. Ut Val negari. Et quemadmodum rerum opera. Hinc non illi  
est tenet? Quippe falcidix impedit beneficium. Ceterum Vale lacus, ut testamentaria conserven-  
tura. Negat ipsius ratione legi derogare. Et Roma. Et de legi. nec hanc cum testatoris de regu-  
dianda falcidia provisit pacifici. d. l. 15. 6. Et de. Hoc hinc nam non abstante conventione dicta  
aut alieni ab hereditate alii abribet a sonori; alii vero hereditate recte ei  
licebit cum legatoque patrino; cum juri publico testificium jam fuerit, id est, confirmationem  
fuerit testamentum quo causa lacus falcidia solum exigit patrini confirmationem, quod potest  
hanc, a realib[us], iuris illius Ciceros in 3<sup>a</sup> Verona. Quod mihi lacus mea causa dat, co-  
michi non uti non licet. Et hinc intelligimus dicitur. Ita enim frater legi sit, si juri  
sum, id est, jam heredi quatinus minus ipse quid valens sit testamentum. Sed hoc accusat-  
us, et opulentius alio loco conuenimus.

## Caput 2<sup>m</sup>

Maredi scripto, eique, qui vicem obtinet hereditis,  
~~ Conceditur quarta falcidix deractio ~~

4. Legi falcidix finit, et sequi, ut nuper in excellitu, nullus alius fuit, quem testamen-  
torum robur, affirmavit. In eum quippe patrimonium suum recontus, seu ipso jure ministrans  
legata, intersequitur, et illibatu, qui supererit herediti, conficitur quadrans, cuius beneficio ad  
abundantem invictam hereditatem, et illius successione, seu abscissione non sicut defunctus  
pros supraemis. Nullus alij ipsius convenit, quam herediti has quadrantes concedamus benefi-  
cium. Omnes ceterim heredes, vel quoniam, quoniam additione ad testamentum indigemus confirmationem,  
opera falcidia deductionem consequentes. Ceterum dicitur in 6. S. patrum 55. 6. qui auctoritatem  
2. ad 5. C. Iacobelli. Hinc jure, et merito constat Paulus legem falcidiam ad eis ceteris, quibus apud  
hostes diem suum obice contigit, propter legem Corneliam, qua eorum testamenta, p[ro]xima  
aetate in Civitate hi decedunt, confirmat. Et Ieron. Cornelii 12. qui eorum facie posse fidei  
Cornelii 28. de Vulg. subito patet. Et 15. Lex falcidia. Hoc est. Et filius famili[us] loquitur. Quid enim  
predixerit in Captivis eum testamentum comprehendendi legi. Crandus providentia, si exhauste lega-  
ti Captivi patrimonio hereditatem adire possent recurso. Merito ergo non minus ad huius,  
quam ad reliquum testamenta personas loci falcidia: sicut et cetera testamentaria leges,  
ut sunt Alba Sertia, Iulia, seu Paula Cornelia, Iulia, et Papia, Iulia M[ar]cella, et Iulia  
Ribbona: quis ponit, ut addit[us] Paulus, locum habet: sicut, ut ceteris dicunt, cum loco hoc est.  
Nam si unus dumtaxat servus, testamento manumisitus, constat Cornelia: sicut et falcidia, si  
legata deductionem non supererit. Idem de religione iudicium est. Ad ea deo, ut patet quibus Paulus  
in 5. Ad eis. 2. d. 4. qui omnia causa testamenti ab inventore possident hereditatem, loci  
falcidia non possint. Nam legi de hereditate caput scripto, eique quadrantem possunt, ut con-  
firmare additione testamentum, cui loco non est in alio inventore incrementum, ut nomen quam pat-  
erifat. Verum hinc ipsi jure non deducuntur a legato quadrans, prout omnia supererit de  
restituta propter legato. Ut enim jure dicitur: id est, qui omnia causa testamenti ab inventore possi-  
derit hereditatem, possit inde eum restituere confirmatione eius testamentum, legatoque, et falcidiam que-

minarij obnoxius erit, ut testamentarius hanc legem esse videtur. Siquis omnia causa teram. Sed etiam aequitas, quia haec est extenuatio, quaque Præmia sola mercede, appetitum suadet ut eam relictorum diminutionem patiantur legatorum, quam patiens, si additione confirmatum est testamentum. Nec enim ratione arguitur, ut plus justus legatorum obtinat in ea legata de cunctis testamento, quam si confirmaretur. Ad hanc cap. 3 numerum Addit. Paulus in d. 4. 5. 1. id est 3. hoc est idem eis, si sibi præsumantur conditio remota sit. Etenim remota à Peccatis sibi præsumantur conditione invenitum apparet, quoniam remota, ne vel ipsi quibus sub hac conditione quid vellet continueret, divini numinis merita regna ad supernitatem persequuntur. Tunc illi id perdonatur, aut minimum faciles ad suscipiendum zelopremi consequentur, certe concessa est Vespero in lege. Quia sub conditione 2. de Condit. invenitur. Non dubitamus 2. de Condit. Deinde in dicitur legit et lib. 5. item cap. 1. loc. et clementes D. Longhi de Zamora in Controversia prælacione d. 4. 6. 8. typi mandata, quae invenitur est opercula de Reg. Iust. D. Fernandi Menezes, et Pedroso. Cadem fuit horummodi punitio statim haec de scriptis haec habitatione adiuta, seu bonum pertinet permissum. Cives in Provincia Veracruz, seu de Peccatis Tabana de C. Vespere Peccatis Siciliensium loquuntur. Da bonorum garantiam ei, qui non sibi præsumat. Hoc factum postea, quod sibi præsumeretur, compellantur ad implexum d. 4. 8. Cui consequens est, ut iuste prædicti quadrantem deducant, si legati exhortantur, sit haec voluntas.

2. Maior est in eis ad superiores, rite ad eum, qui omnibus causam testamenti, sediam potest eis quatuor in parte à filio militare, vel qui militare in testamento, qui omnia testamenti causa pecuniam penitus carcerem, ut et agud Papinianum in d. 1. 2. 5. Potest de Carta generali. Etiam in d. 1. 2. 5. in Colloquio, id est legata præstat, et cum bono est, decantetur falcidiam, qui omnibus ea testamento ab invictis, aliorum modo penitus haec habent. Et sic. Siquis omnia causa testam; Ianus vero omnibus patet, non condito à filio militare, vel qui militare non, testamento, esse de cunctis, tamen facta fuit peculij bona carceraria tangunt à parte præficta, non ut haec habentur, hinc occupare, et penitus de filiis famili. 2. d. 1. 2. 5. bona 3. d. 1. 2. 5. fam. 4. 5. Proximitat de Carta generali. Legitimi enim haec exempla dicitur à Papiniano co-  
pendium eis patrem testamenti causam omnib[us] ad finem penitus, id est, non deducat falcidiam.  
d. 5. et ceterum. d. 6. Re de Tercia milit. d. 5. post d. 4. 6. Re d. 5. postea, non in ea annum du-  
catur, ut evenerit, quando filii inter se ceteris ratione peculium d. 4. 8. in prædicto de Carta gen-  
erali legata præstat; Sin pro annum, quoniam militare desierat, fuit communis factio testamento  
vita decors, falcidiam ratione quatuor patrem sibi. Sane si testamento causam patet omnia-  
rit, cum pecuniam creditur solvendo non erit, nihil id est cum deo facta, quoniam ratione  
incusat compendium, id est, ut in ea annum, non pecunia ratione, idem docet Papinianus in fine.  
Nec immensitate. Non enim ea animo diminuit testamenti causam, ut intercedente legata, sed ut  
sibi patet conculceret, fraudulenta que a se regolata, videlicet ut non in collatione, non pecunia, sed ceteris  
peculij facultates, intrasque annum dum eam obstatum est pecuniam creditur. Et enim  
si patet ea testamento haec contineat, pecunia, et ceteris, non in collatione ut haec conveni-  
tatur, ut testame Papinianum in d. 1. 2. 5. in prædicto de Carta generali. Nec nra (re) ad id, quod agere  
ingent rem, sed eam) quoniam Papinianus recipiens decisionem, impeditur debet superius  
allara dubitando ratione: quia solum arguit editio testi hunc causam minima comprehendit. Quod  
nique patet. Nogas id negat Papinianus, cum affirmat legato haec exempla testamenti  
causam patrem omnitem capi soluisse legata. Quia testa præsumit credunt non editio testi,  
sed sententia legata ea præsumenda, et falcidiam deducandam. Argumentum Paulus in d. 1. 2. 5. fam.  
d. 1. 2. 5. t. 5. Et haec scilicet (dilectio de parte à filio, qui militare non, invenit testamento  
causam omittente) Omnia eo testamento additione Exempla editio legatorum nomine convenientia.

Etenim Edicti Verba, ut ea fuit. Sequitur Omnia causa testam apparet, conceptione sunt de ea, qui omnia causa testamenti ab inventore perdet hereditatem, Ceterorum non auctoritas, seu Edicti sententia, quod scire non est. Vix Verba captiua, & Scire dicitur non minus patrem, qui omnia testamente causa peculium restinet carcerem, quam reliqui, qui fraudandorum legatorum causam repudiantur in testamento hereditatem, ut cum ab inventore perdantur, complectit. Tamen enim in ea Edicti est Probat, ut eas punias, qui ut non praeferas legato, ab hereditate testamento delata et abstinenter, cumque alio modo perdantur; Nam vero patrem ex omnia hereditatem omnes satis conservas dicitur, in tandem panam incurvus nec non est Probat enim refutatur, an iure hereditario, an iure peculii, bona carceraria pater perdantur. Illud solum insipit, ac in consideratione eis debet, an in legatorum fraudulenti testamento causam coniungit, ut inducat in Edictum, seu in Edicti sententiam.

3

Non perum hinc abire, tamet non infidus alio oportunitate loco evagari has operare, quin illud dubium, quod ex proposito nascitur causa, quodque male gloriisque habeat, hic subfiguram, et removam. Videatur enim Papinius in parenti quoad falsidie deductionem papuanum militi' exaguisse. Nam sit patrem a filio militi, vel qui militaverit, id est, veterano, seu dominio a militi, hereditatum, qui omnia causa testamente carceris perdunt peculium, eoz ad finem peccati legato praeferre, id est, non deducunt falsidie. Et id etiam arguit sequentia Papinius' Verba, quibus decima filii generorum, quoniam militare desiderat, iure communi testamento facio vita decadente, falsidie ratione questione a patre refutatur. Quibus adductus Antonius Pater in Luxemburgo est. Et p. cap. 6. illat. 18. et 23. ut constitutor non solum in militi testamento, sed et quis qui militaverit, id est, veterani intra minimi annum facte falsidie non docens? Quod quem alium a filio sit, neminem arbitrio latet. ad' d'g. Si ceterorum 125. fin' de Militi' testam. d'g. filiu. 12. et 16. N. h. t. t. Non morasse in refutando, et refellendo, qua certe nullam operam mercede, Valentia sententia, et opinione libt. Illure tract. 3. cap. 3. r. to n. 1. tunc gloriisque, qui quodlibet huius visi dictum tangunt falsidiam suam exculpanter, ea denig' posse. Summa huius huius reddit. Patrem a filio militi, vel qui militaverat, n' u' inca minori' anno, hoc per condidit testamentum, institutione, qui deinceps hereditatem, ex iure patrino perdet peculium, falsidie patuerit, non quia in veterani testamente eum falsidie. Nam id affirmatur, eum certus iure patrino abducere, sed in patrino panam testamento causam deinceps, cuius deinceps officium est, n' excastra hereditate, cumque ubi non adiit hereditate, falsidie lumen non sit, coniugens em non posse tam patrem deducere. Ita refutari, atque quodlibet tractat Papinius in Verba Quod' n' d'g. 12. de Certo patr. eoti' demobilita falsidie non faciat adiunctione hereditate. Quia non de eo canit agit Papinius, que testamento causam patr. omisit, nec quod patet, qui codicilli' peculium castrense regnare a filio resolvit, deinde patr. patr. omisit. (d) filius familiaris R. h. t. t. in causa em, ut eidem non adiunxit hereditatem falsidie indulgamus beneficium; cum non patr. facit, sed filii' testam' dispositione impeditus sit hereditas. Iurius id exequitur Valentia. Verum huc omnia inognitissima est, ac velut agri somnia, cui' non a fingimus spiritu, nisi pluri' prenudem. Illud neque in hoc argumento sciendum, ac constantes habendum, non tam rationem habent hereditate, quam legatorum expositi' coniunctum. Qui iungunt enim legatorum nomine quoniam hereditate conservatur, falsidie deductum, ut videtur est in patre, qui codicilli' a filio militi regnare peculium restitueret castrense; cum regnum in proposito patre, qui testam' causam omisit, quoniam testamento his legatorum obtingantur, falsidie si deductum necesse est. Per abutrum enim iudicio plus conveget legatorum de-

destituto testamento, quam additio ne confirmata. Imo et à benignitate, quam per oculis  
habet Protor, eam longè remorum habet pacem tanquam heredem quae legatorum præparacionem;  
et ut pacem quae fidelitatem. Ego cum enim erit, ut hereditati omnibus dolo legatorum, non re-  
cet, iniquum esse iurare, et solle præparacioni pacem de testamento capere. Quoniam enim sequitur  
legatorum incommodum, et fidelitatis commendum sequitur justitia naturam, justaque agitacionem  
est. Secundum naturam te de Reg. Ius Quia regula pacem adiecit, Validitasque est in jure naturae, ut ea  
adducta non dubitasse novae fisci Rerum pertinentei et hereditate, quem  
natum quoad institutionem habuerit. Et tunc de Lib. et Post. hie est dumentatio quae ad commo-  
dum habet pro nota lo penale de Statu homini. Domine nunc dolo patitur, que effectum non, nō ha-  
reditatis causatur, fidelitatis deductionem potest impediens sicut nec dolos eius qui omittit exces-  
sionem hereditatem, ut tam ab intentio patitur. Etenim non minus si suo facto effect, nō  
præparacione legata, que ratione ob hereditate præparacione testamentaria legatum. 36 de leg. 2 quoniam  
poterit fieri hereditatem; et contra quia ut testamentaria legatorum nomine illa convenientia,  
ut tales debeat fidelitatem: deducit canguam heres, que nomine conveniens facta, quædam non.  
Portemus ita fisi suum Protorum impensis, ut omnibus favent, et quia minima nascit, ut tota aug-  
menta clista, de legato nomine præparando, de Collectione, Et sicutque id genui. Rerum solidi libri Vali-  
dissimi acquirendi rationibus. Sed et id demonstrans invenimus legum auerisante Paulus  
etiam in 2a filii familiis hinc est dumentatio in proposito ibi cum ad indulgendum fidelitatem  
utibz ratione, quia canguam heres convenientia, Onus propter hereditate res ipsa testamenti causa  
sum omittitur, qui clista sententia præparatio legata. Hinc haud dubius allegamus ut propter pa-  
cem legi fidelitatis beneficio. Non enim recte Paulus rursum de deducendo quæstus fuisse est opinio-  
nem, nisi in quæ exemplo continetur, præparatio fidelitatis. Recensum sufficiat dicere canguam her-  
editatem convenienti, si is, et si ut heres legatorum nomine convenire, non præducere legi beneficio.  
Apennus, et glanis idem Paginianus in 1a S. pares. 37 Non quod isti filii de Cato post remu-  
tationi causam patet diversa tribuit deductionem fidelitatis. Et frangunt Valentia etiam nega-  
ti omnia illi fieri causam testamenti. Quænam enim illi non ducendam ratio? Quænamvis ca-  
sus opponitur? Et peripetiam ut secundum causam patet apparet Paginianum. Quæ non oppo-  
nitio non in eo Valentia, quod in primo omittitur causa testamenti; in secundo et ea causa possi-  
deatur hereditas; alioquin non aliud causam quænamvis Paginianus, cum in eadem inveniatur  
concordatio, oppositio. Domine, ut et integræ legi patet, cum Paginiani quænamvis remata  
cicca patrem testamento causam omittuntur.

Ego sane (nisi fallere) causam nihil quod Fabio,  
et Valentia auctorant, ex Paginiani vestitu degredi. Quod autem adverso, Nella illa à  
filiis militibus vel qui militaverint. Synonyma tunc, idemque significativa, et nihil attingere que militi-  
tarum: quoniam præsumunt, quia miles significativa: si vel quæ non militaverint quoniam paganus. argum-  
eo. Qui non militaverint 36 de His. inquit, ac presenti illi non denuntiatur Valentiam, non à mi-  
litaria diminuitur. Si alioquin diversum illud hereditas, per me licet, legit: quæ militibus tenet et com-  
mendatio. Si in autem hanc aversio, dico, Nella Paginianum illi vestibus cum causam inducas,  
quæ miles non erat, cum decenit, in ea annum tamen ministrari, non que tempore pacem fecit  
hereditem. Quoniam conjecturam adjuvant sequentia Paginiani vestis. S. p. filii per annum decenit.  
Ac mihi quidem vacuis hinc velint, ac animo recessu vestimenta cum dumentatio causa Paginianum  
traximus, quæ isti filii militibus, et dum in causis iuri, patet invenimus omnes hereditates, et fidei præ-  
bital bona prædicta causatione, sicut quo tu alioquin vestibus Paginianum, cum miles, et in causis filius  
decenit. Alterum, cum causa ministrari annos; Tercium, cum post annum, quæ militibus denuntiat:  
ut huius etea, de qua prout dubitamus, comprehendendimus. Et deinde, si, dum militare, filius dece-

5100, vel dñmns à militia (quod intelligit velim iuxta ministrum annuum) dñm suum obiecto,  
quem canum velicis demontans Papiniannum illi nobis Vologa<sup>2</sup> emiscent: milii glori persuaderet  
id est, miles cum testamentum condidit, qui militavit, mihi militia dñmns, cum decrto, qui con-  
pone ducat militare privilegium. Sed haec non. 3. Inscriptio de Miliis tenet integra legata Vipula  
ad finem p[ro]p[ri]etatis, seu qualcadem scilicet, non deducta falcidiam, praeferri potest; Sic enim post  
annum ministrum, quo tempore cum militia privilegium, & quod constructione 28. l. Testamento 26.  
l. Miliis 36. 5. llo. l. Quod dñmns 28. de Miliis tenet 4. 53. Inscriptio ad habitu legi Patriarcha  
Tatione. Ita intergessus (quaesito ita intergessus operari) illa Vesta, quibus m[is]tis hab-  
tucinantes Paber, et Valentia: quod si filius, post annum quo militare datur, fuit commu-  
ni testamento facta Vesta decurso: id est, quod si filius fuit communis in causa facta testamen-  
to, post annum, quam militare deservit, Vesta decurso. Et ita h[ab]et Vesta necessaria capi-  
da, illa fias communis facta testamento: apparet modus. Quo enim gestus illud juri com-  
muni? Non ut intelligamus a militi, et in causa conditione fuisse testamens? Et h[ab]et Vesta  
argumentum ad alterius videntem opinionem narratam circa illa Vesta: qui militavit, supra reali-  
tam R[ati]onem sancit eius Papiniannus, et de Veterani, et post ministrum annum facto testamento  
dimicet, addiditius Iure communis: quam alio, quam h[ab]et juri e[st] certa licet. Propterea omnes  
denotat factum ab eo, qui est communis, et inscriptio fuit conditae poterat testamens: nullus  
alio hic est, aut em poterat, quam miles à militi ipsius, et dum in causa est erat, qui post  
ministrum annum decurso, conditione fuit testamens. H[ab]et suggestione adjecta non illa Vesta  
à Papinianno: fuit communis: qua ab eadem omnia sunt, ut potest ministrum necessaria, in duabus  
causis superi[er]ibus, quibus miliis, dum in causa erat, vel iuxta ministrum annum, Vesta decurso,  
alio enim loco non ero de legatum praeferre, falcidiumque deductione questione: cum  
testamens fuit militare factum in causa, seu in causis, rite ducentas obtinet iuxta  
ministrum annum. l. p. 36. 5. llo. de Miliis. tenet 4. 53. Inscriptio ad. Haec en virtut, et non am-  
mum, peripius, et clara Papinianni sententia. Negat enim in animum inducere tagund  
potest soleritatem Papiniannum locum privilegiorum militare, et militi, et iuxta ministrum  
annum decurso daturas componeat. —